[image: Рассветовское СП ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА

от 25.09. 2015                                                                                                       № 186
п.Рассвет

Об утверждении муниципальной  программы Рассветовского
сельского поселения Староминского района
«Газификация Рассветовского сельского поселения»

Согласно Закону Краснодарского края «О краевой целевой программе «Газификация Краснодарского края на 2012-2016 годы», руководствуясь статьей 31 Устава     Рассветовского   сельского    поселения     Староминского района, п о с т а н о в л я ю:
       	1.Утвердить муниципальную программу «Газификация Рассветовского сельского поселения Староминского района» (приложение).
         	2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного инспектора администрации Рассветовского  сельского  поселения Староминского района Н.В.Бронштейн.
         	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                     А.В.Демченко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации
Рассветовского сельского поселения Староминского района от 25.09.2015№ 186 «Об утверждении муниципальной программы Рассветовского сельского поселения Староминского района
«Газификация Рассветовского сельского поселения»

Проект подготовлен:
Главный инспектор
администрации
	Рассветовского сельского поселения
Староминского  района                                                          Н.В.Бронштейн
	Е.Н. Коркишко

Проект согласован:
Специалист 1 категории
администрации
	Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                              А.А.Индыло

Специалист 2 категории
администрации
	Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                              М.А.Матюхин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Рассветовского сельского поселения  Староминского района
от 25.09.2015г. № 186

Муниципальная программа Рассветовского
сельского поселения Староминского района
«Газификация Рассветовского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Рассветовского сельского поселения «Газификация Рассветовского сельского поселения»

	Наименование Программы
	муниципальная программа Рассветовского сельского поселения Староминского района «Газификация Рассветовского сельского поселения»

	Основания  для разработки Программы
	Закон Краснодарского края «О краевой целевой программе «Газификация Краснодарского края на 2012-2016 гг.»»

	Заказчик Программы
	Администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района Краснодарского края

	Разработчик Программы
	Администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района Краснодарского края

	Координатор Программы
	Администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района Краснодарского края

	Цели Программы
	- Повышение уровня жизни населения Рассветовского сельского поселения путем газификации домовладений, устойчивого обеспечения нормативным количеством природного газа
- снижение цены на производство тепловой энергии;
- строительство газопроводов;
- развитие и внедрение энергосберегающих технологий.

	Задача Программы
	Газификация Рассветовского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 2302,0 тыс. рублей, в том числе,  за счет средств местного бюджета – 1302,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечение устойчивого развития территории Рассветовского сельского поселения Староминского района, обеспечение развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, соблюдение интересов граждан и их объединений Российской Федерации, Краснодарского края, Староминского района и Рассветовского сельского поселения с учетом экологических, экономических, социальных и иных факторов.

	Организация контроля  за выполнением Программы
	Администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района Краснодарского края,  Совет  Рассветовского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

       В течении последних лет в Староминском районе ведется строительство газопроводов, газификация частных домовладений, администрация муниципального образования оказывает помощь в строительстве газопроводов с участием средств населения, предприятий.
      На данный момент по Рассветовскому  сельскому поселению процент газификации населенных пунктов  составляет 48%.    Уровень    газификации по    населенным пунктам    составляет: пос.Рассвет-98%,    пос. Заря – 20%,
пос. Первомайский – 10%. На сегодняшний день 3 поселка Рассветовского сельского поселения не газифицированы Данная проблема требует решения.
     Осуществление целевой программы Рассветовского сельского поселения «Газификация Рассветовского сельского поселения» (далее программа) позволит:
-обеспечить газом населенные пункты Рассветовского сельского поселения;
-снизить затраты на производство тепловой энергии (изменение теплового режима и стоимости затрат на производство тепловой энергии);
-обеспечить цивилизованную жизнь населения Рассветовского сельского поселения;
-внедрение новых технологий.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

       Основной целью Программы является реализация комплекса проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи улучшения условий быта и производственной деятельности населения Рассветовского сельского поселения за счет полного обеспечения его природным газом.
     Программа предусматривает решение следующих задач:
-удовлетворение потребностей населения в природном газе;
-повышение эффективности и надежности работы систем газоснабжения населенных пунктов Рассветовского сельского поселения;
-обеспечение безопасности и здоровья человека;
-защита окружающей среды;
-сочетание интересов поставщиков и потребителей природного газа;
-улучшение социально-экономических условий труда и быта населения Рассветовского сельского поселения;
-обеспечение льгот и гарантий социально незащищенным слоям населения;
- внедрение экономичных и ресурсосберегающих технологий и оборудования для строительства и эксплуатации систем газоснабжения;
-внедрение энергосберегающих технологий и оборудования;
-наращивание темпов газификации.

                      3.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

     Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
- бюджета поселения;
- населения Рассветовского сельского поселения;
Объем финансирования носит прогнозированный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета.

                          4. МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ   ПРОГРАММЫ

Реализация программы осуществляется на основе соглашений (договоров), заключаемых администрацией Рассветовского сельского поселения (в пределах ее компетенции) как муниципального заказчика со всеми исполнителями программных мероприятий.
      В реализации программы принимают участие:
-ОАО «Газпром»;
-государственные и муниципальные органы, учреждения и организации;
-предприниматели - физические лица;
- граждане Рассветовского сельского поселения.
        Выполнение работ проводится на основе конкурсного отбора. Выполнение работ, внесение денежных и материальных средств юридическими лицами и гражданами Рассветовского сельского поселения производится на добровольной основе. Решения органов местного самоуправления в этой части носят рекомендательных характер.
 В своей работе администрация Рассветовского сельского поселения должна уделить особое внимание вопросам разъяснения целей и задач программы, механизма реализации и конкретными мероприятиями по ее выполнению.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ, КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление и координация деятельности исполнителей программы осуществляется администрацией Рассветовского  сельского  поселения, в лице специалиста по вопросам ЖКХ.
Администрация Рассветовского  сельского  поселения обеспечивает согласованные действия участников по подготовке и проведению программных мероприятий, контролирует целевое и эффективное использование бюджетных средств.
Администрация Рассветовского сельского поселения ежегодно отчитывается перед администрацией муниципального образования Староминский район и населением  Рассветовского сельского поселения о проделанной работе по исполнению данной программы.

6. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ (МЕРОПРИЯТИЯ) РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация настоящей Программы обуславливает необходимость определения основных направлений:
1.Изготовление проектно-сметной документации на строительство газопроводов, газификацию объектов.
К работе по изготовлению  проектно-сметной документации должны быть привлечены:
- администрация Рассветовского сельского поселения;
- МУ «Управление архитектуры и градостроительства»;
-ОАО «Староминскаярайгаз»;
-граждане Рассветовского сельского поселения;
2.Строительство новых сетей газопроводов, газификация населенных пунктов поселения.
        3.Газификация частных домовладений поселков Рассветовского сельского поселения.

image1.jpeg